
 1 

 

 
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

n. 151           del  18.05.2009 

O G G E T T O 

 
Approvazione Progetto “miglioramento trasporto  diversamente abili- acquisto pulmino”. 

Richiesta di finanziamento Riserva Fondo Lire UNRRA 

 

L'anno duemilanove il giorno diciotto del mese di maggio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI               Antonio   - SINDACO      -  Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE – Presente 

PETRUZZELLA   Pantaleo  - ASSESSORE -  Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA    Giulio    - ASSESSORE – Presente 

SPADAVECCHIA    Vincenzo  - ASSESSORE – Presente 

SPADAVECCHIA          Giacomo  - ASSESSORE - Presente  

TAMMACCO     Saverio  - ASSESSORE – Presente 

CAPUTO               Mariano  - ASSESSORE – Presente 

ROSELLI                     Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI      Mauro G.ppe  - ASSESSORE – Presente 

Presiede: Sig. Antonio AZZOLLINI - Sindaco  – 

Vi è l'assistenza del Segretario Generale .– dott. Michele CAMERO  

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta 

 

 

 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  
 

• Il Ministero dell’ Interno, con Direttiva del 19/02/2009, determinava disposizioni 

sulle modalità per il perseguimento dei fini della Riserva Fondo Lire UNRRA; 

• Nella stessa Direttiva venivano  determinati, per l’anno 2009, gli obiettivi generali 

per la gestione del su indicato Fondo ed individuate le tipologie di  destinatari di 

interventi socio- assistenziali finanziabili,  qualora in stato di bisogno: 1)  interventi 

socio- assistenziali  a favore di persone anziane affette da gravi patologie;2) 

interventi socio- assistenziali  a favore disabili. 

• Il Comune di Molfetta, Settore Socio – Educativo, nell’ambito dell’integrazione 

scolastica degli alunni diversamente abili, che frequentano le scuole dell’obbligo 

site sul territorio, ha da anni posto in essere interventi volti a garantire la frequenza 

scolastica garantendo non solo il trasporto casa scuola ma anche il trasporto 

riabilitativo presso l’U.O.C. Servizio Sovradistrettuale Medicina Fisica e 

Riabilitazione - Presidio Ospedaliero di Molfetta, affidando lo  stesso  alla Sociètà 

Cooperativa GEA di Bari - Palese; 

• Durante gli ultimi anni, di fronte alle diverse forme di disabilità  ed alle varie 

problematiche inerenti il trasporto, si è avvertita la necessità di mettere in atto 

provvedimenti differenziati che abbiano come obbiettivo quello di disporre di una 

pluralità di soluzioni ed alternative., per spostarsi effettivamente ed agevolmente;  

• In conseguenza il Settore Socio-Educativo, per accedere ai finanziamenti della 

Riserva Fondo Lire UNRRA, nell’ambito degli interventi socio- assistenziali  a 

favore disabili, ha elaborato un progetto finalizzato a migliorare le modalità di 

trasporto in favore degli alunni diversamente abili frequentanti le scuole site sul 

territorio e fornire una risposta più adeguata ai vari bisogni attraverso l’acquisto di 

un nuovo mezzo di trasporto aventi le caratteristiche meglio descritte nel progetto 

allegato alla presente a farne parte integrante e sostanziale.  

• Al fine di individuare il costo del detto automezzo, il Dirigente del Settore Socio 

Educativo,con propria nota del 07.05.2009 prot. n.25570 invitava n. 4 ditte, di cui 



 3 

alla stessa nota, a presentare entro il termine perentorio del 15.05.09 (ore 13,00) un 

preventivo di spesa per la fornitura di che trattasi; 

• Nei termini previsti pervenivano due preventivi. 

• Dall’esame comparativo dei preventivi pervenuti e considerata l’offerta più 

favorevole il costo per l’acquisto del detto automezzo ammonta a € 59.500,00 iva 

esclusa.; 

• La spesa, pertanto, occorrente per l’acquisto del detto mezzo di trasporto ammonta 

ad € 71.400,00, iva inclusa, 

• Questa Amministrazione intende contribuire all’acquisto del detto mezzo  di 

trasporto concorrendo al co - finanziamento in misura  pari al 50% dell’importo 

totale e quindi per € 35.700,00. 

Tutto ciò Premesso  

Visto il progetto “miglioramento trasporto  diversamente abili- acquisto 

pulmino. 

 Ritenuto che gli obiettivi dello stesso sono in linea con le azioni messe in atto 

dall’Amministrazione Comunale, nonché con i dettami della Legge n.104/92, l.10/97, L. 

328/2000 e L.R. n. 19/2006 e s.m.e i.. 

Vista la Direttiva del Ministero dell’ Interno, del 19/02/2009 per accedere ai 

finanziamenti della Riserva Fondo Lire UNRRA. 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende accedere ai finanziamenti 

sopra detti per arricchire l’azione di “integrazione dei diversamente abili ” già posta in 

essere con fondi esclusivamente di proprio bilancio.  

Vista la Legge n. 328/2000.  

Vista la L. R. n. 19/2006.  

Visto Il T.U.E.L.267/2000 e lo Statuto Comunale.  

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Socio-Educativo in 

ordine alla regolarità tecnica e quello favorevole espresso dal Dirigente Settore Economico 

– Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art 49, 1° comma del D.lgs n. 

267/2000. 

DELIBERA 



 4 

 La premessa è parte integrante e sostanziale e qui si intende integralmente riportata e 

riscritta.  

1. Approvare il progetto “miglioramento trasporto  diversamente abili- acquisto 

pulmino ” predisposto dal Settore Socio-Educativo per accedere ai finanziamenti 

della Riserva Fondo Lire UNRRA, allegato alla presente a farne parte integrante e 

sostanziale. 

2. Impegnare la somma di € 35.700,00 per far fronte alle spese di cofinanziamento 

nella misura del 50% per l’acquisto del ridetto mezzo di trasporto per diversamente 

abili; 

3. Imputare,  conseguentemente, la spesa complessiva di € 35.700,00 al Cap. n. 52758 

di cui € 26.709,24 Imp. n. 2892/ sub 7 del Bilancio 2007 e € 8.990,76 Imp. N. 2360 

/ sub1 bilancio 2008; 

4. Demandare al Dirigente del Settore Socio Educativo l’adozione degli atti 

consequenziali. 

5. Trasmettere il presente atto, ai Dirigenti del Settore Socio-Educativo, Affari 

Generali ed Economico-Finanziario per quanto di loro competenza ed all’ 

all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Bari ai fini della richiesta di 

finanziamento.  

6. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. n.134 comma 

4° del D.Lgs. n.267/2000. 

 

MMA/ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

DOMANDA DI CONTRIBUTO RELATIVA ALLA RIPARTIZIONE DE LLE RISORSE 
DEL FONDO LIRE 

U.N.R.R.A. 2009 
 

TIPOLOGIA DI INTERVENTO: INTERVENTO SOCIO – ASSISTE NZIALE IN FAVORE 
DEI DISABILI. 
 
MIGLIORAMENTO FUNZIONAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO P ER 
DIVERSAMENTE ABILI ED:ACQUISTO DI MEZZO DI TRASPORT O. 
 
PREMESSA 
 

Il Comune di Molfetta in ottemperanza di quanto previsto dalla legislazione nazionale e 

regionale  in materia, effettua il servizio di  trasporto per disabili sia scolastico che riabilitativo 

mediante affidamento  dello stesso alla Società Cooperativa  GEA di Bari – Palese, che gestisce 

anche il servizio socio assistenziale Centro Sociale Polivalente per Diversamente Abili in Molfetta. 

Il servizio di trasporto  attualmente viene effettuato con c i seguenti mezzi di trasporto: 

- 1 pulmino  con. N. 8 posti compreso 1 posto carrozzato  di proprietà del Comune 

di Molfetta, per il trasporto riabilitazione; 

- 1 pulmino con posti 20 compreso 1 posto carrozzato di proprietà del Comune di 

Molfetta, per il trasporto scolastico; 

- 1 pulmino con posti 20 compreso 1 posto carrozzato di proprietà del di Molfetta, 

per il trasporto da e per il Centro Sociale Polivalente per Diversamente Abili;  

- 1 pulmino con posti 18 compreso 1 posto carrozzato di proprietà della Società 

cooperativa Gea , per il servizio riabilitazione. 

Questo mezzi  sono rivolti al trasporto di  n. 44 alunni  diversamente abili affetti da diverse 

tipologie di disabilità e non sono completamente rispondenti alle diverse esigenze sia per numero 

che per caratteristiche strutturali. 

Durante gli ultimi anni, di fronte alle diverse forme di disabilità,  ed alle varie 

problematiche inerenti il trasporto, si è avvertita la necessità di mettere in atto provvedimenti 

differenziati che abbiano come obbiettivo quello di disporre di una pluralità di soluzioni ed 

alternative, per spostarsi effettivamente ed agevolmente,  . 

Si è avvertita la necessità di consentire la scelta del mezzo di trasporto e di modalità  di 

spostamento diverse, in rapporto alle caratteristiche della persona, alle caratteristiche ambientali ed 

alla gravità della sua disabilità, allo scopo di migliorare e velocizzare la qualità del trasporto e 

consentire un'agevole spostamento degli alunni con handicap sensoriali e motori medio-lievi, fino a 

pulmini debitamente attrezzati per disabilità gravi e gravissime. 



 6 

Non esiste, infatti, un solo sistema di trasporto che sia in grado di rispondere bene ad ogni 

tipo di esigenza. 

Inoltre, negli ultimi anni, la  dibattuta questione della competenza tra comune e provincia 

relativamente al trasporto degli alunni diversamente abili frequentanti la scuola superiore, ha posto 

il Comune nella difficoltà di provvedere anche ad esso nelle more  della risoluzione del contenzioso 

inerente la competenza . 

TIPOLOGIA DI INTERVENTO: ACQUISTO MEZZI DI TRASPORT O E AUTOMEZZI 
DESTINATI AI SERVIZI 

Il Comune di Molfetta,  allo scopo di far fronte  alle diverse necessità precedentemente 

individuate, intende  procedere all’acquisto di un nuovo pulmino.  

OBIETTIVI 

Il Comune, con l’acquisto di tale automezzo intende dare una risposta più adeguata  sul 

territorio ed agevolare il trasporto di alunni diversamente abili affetti da particolari patologie. 

Tale automezzo sarà concesso in comodato d’uso alla cooperativa GEA  di Bari Palese alla 

quale è affidata la gestione del servizio sino al 31.07.2008 giusta Delibera di giunta comunale n. 31 

del 12.02.2008. 

SOGGETTI DESTNATARI 

 Il numero dei  soggetti destinatari di tale tipo di intervento, in considerazione delle liste 

d’attesa e delle eventuali incrementi sarà di circa 20 alunni disabili frequentanti le suole elementari 

e medie inferiori ed anche superiori. 

CARATTERISTICHE TECNICHE DI MEZZI DI TRASPORTO 

Il mezzo di trasporto che questa amministrazione intende acquistare deve possedere le seguenti 

caratteristiche tecniche. 

- 17 posti a sedere +  autista + accompagnatore; 

- 2 posti carrozzati omologati + fissaggi omologati; 

- ingresso pulmino dotato di maniglioni per salire e gradino basso; 

- pedana posteriore; 

- climatizzatore; 

-  impianto radio; 

- Tendine; 

- cinture di sicurezza omologate più grandi per disabili; 

- chiusura a fisarmonica;  

- servosterzo. 

COSTI 



 7 

Il comune di Molfetta, Settore Socio Educativo, titolare del servizio, al fine di una stima 

circa il costo del detto mezzo di trasporto,inviava  con propria nota del 7.05.2009 prot. n. 25570 

invitava n. 4 ditte fornitrici a fornire il relativo preventivo. 

 Da una valutazione comparativa dei preventivi pervenuti nei termini e considerando quello più 

favorevole,   il costo  complessivo  del progetto ammonta  ad € 71.400,00. 

Il comune di Molfetta intende concorrere alle spese per l’acquisto per € 35.700,00 in misura pari 

al 50 % del costo complessivo precedentemente indicato, per quale si richiede un contributo pari a 

€ 35.700,00. 

 

Addì,15.05.2009 

 

        IL DIRIGENTE 

   SETTORE SOCIO EDUCATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’originale seguono le firme 



 8 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio per giorni 15 

consecutivi dal 22 maggio 2009   al 06 giugno 2009 ai sensi dell’art.124, primo comma, 

del T.U. n.267/2000. 

 

Dal Municipio 22 maggio 2009 

       F.to IL SEGRETARIO GENERALE  

_________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________  

�  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3°); 

�  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°); 

 

lì,______________     IL SEGRETARIO GENERALE 

      F.to ______________________ 

 

Per l’esecuzione 

Al Sig.________________ 

Al Sig. Dirigente Settore Socialità 

SEDE 


